
 

Modificazioni allo statuto del Consiglio nazionale delle ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 luglio 2014, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 155/2014 – Verb. 262 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’articolo 33 della Costituzione della Repubblica italiana; 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica, ed in particolare l’articolo 8 comma 4; 
VISTO il decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 "Riordino del Consiglio Nazionale delle  
Ricerche” 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’articolo 7; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011 data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
serie generale - 90 del 19 aprile 2011; 
CONSIDERATO che diverse disposizioni dello statuto rinviano la definizione di modalità e 
procedure applicative al regolamento di organizzazione e funzionamento; 
CONSIDERATO altresì che l’articolo 21 dello Statuto prevede che in via transitoria i regolamenti 
vigenti alla data di entrata in vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo statuto, si 
applicano fino alla entrata in vigore dei nuovi regolamenti;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 27 comma 5; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 81 del 3 luglio 2013 relativa alla 
riorganizzazione dell’amministrazione centrale dell’ente come modificata dalla delibera n. 200 
dell’11 dicembre 2013; 
RAVVISATA l’opportunità in sede di completamento del quadro ordinamentale di attuazione del 
citato decreto di riordino degli enti di ricerca di rivedere il quadro ordinamentale tenendo conto 
anche della riforma del sistema universitario effettuata con legge 30 dicembre 2010 n. 240;  
RITENUTO opportuno, contestualmente alla revisione e alla semplificazione del quadro 
ordinamentale, introdurre circoscritti correttivi allo statuto al fine di rendere più chiara e leggibile la 
disciplina in relazione al nuovo regolamento; 

 
 



 

 2. 

RAVVISATA l’esigenza di procedere alla approvazione del testo delle modifiche allo statuto e del 
nuovo regolamento;  
CONSIDERATO che le proposte di modifica dello statuto sono state sottoposte al consiglio 
scientifico ai sensi dell'articolo 7 comma 2 lettera e) dello statuto nella riunione dell’11-12 luglio 
2014; 
CONSIDERATO che a seguito della presentazione congiunta del testo di modifica dello statuto e 
del nuovo regolamento il Consiglio di amministrazione nelle riunioni del 4 giugno 2014, del 15 
luglio 2014 e nella riunione odierna ha esaminato le modifiche allo statuto; 
RAVVISATA l’opportunità di deliberare l’approvazione del testo per l’avvio della fase di 
controllo; 
RITENUTO opportuno demandare al Presidente un approfondimento sull’articolo 7, comma 1; 
RITENUTO altresì opportuno conferire al Presidente un mandato per il coordinamento formale del 
testo ai fini della trasmissione al Ministero per l’avvio della fase di controllo; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le modifiche allo statuto del Consiglio nazionale delle ricerche cosi come 
evidenziate nell’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente delibera, dando mandato al 
Presidente di effettuare un approfondimento finalizzato a verificare la percorribilità istituzionale del 
comma 1 dell’articolo 7 e di provvedere al coordinamento formale del testo ai fini della 
trasmissione al Ministero per l’avvio della fase di controllo. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

